BỘ CÔNG THƯƠNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 11685/BCT-KHCN
V/v đẩy mạnh triển khai thực hiện lộ trình xăng sinh học E5 RON 92
	Hà Nội, ngày 12 tháng 12 năm 2017

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố trực thuộc Trung ương
Ngày 06 tháng 6 năm 2017, tại Thông báo kết luận số 255/TB-VPCP của Phó Thủ tướng Chính phủ Trịnh Đình Dũng tại cuộc họp về việc thực hiện Đề án phát triển nhiên liệu sinh học và Lộ trình áp dụng tỷ lệ phối trộn nhiên liệu sinh học với nhiên liệu truyền thống, Phó Thủ tướng Chính phủ đã kết luận: Kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2018, chỉ cho phép sản xuất kinh doanh xăng E5 RON 92 và xăng khoáng RON 95. Thời điểm thực hiện lộ trình theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ còn rất ít ngày, do vậy, để thực hiện thành công mục tiêu Chính phủ đã đề ra, Bộ Công Thương đề nghị các địa phương khẩn trương đẩy mạnh triển khai lộ trình trên địa bàn, cụ thể như sau:
1. Đôn đốc Sở Công Thương chỉ đạo các doanh nghiệp đầu mối, thương nhân phân phối, tổng đại lý, đại lý và các cửa hàng kinh doanh xăng dầu trên địa bàn đẩy mạnh thực hiện Lộ trình để đảm bảo mục tiêu đã đề ra; hướng dẫn và chấn chỉnh việc tổ chức kinh doanh xăng E5 RON 92 tại các cửa hàng bán lẻ phù hợp, đáp ứng yêu cầu từ ngày 01 tháng 01 năm 2018, chỉ cho phép sản xuất kinh doanh xăng E5 RON 92 và xăng khoáng RON 95.
2. Đôn đốc Sở Công Thương chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện lộ trình trên địa bàn, đảm bảo đúng chủng loại, chất lượng sản phẩm xăng E5 RON92, tránh gian lận thương mại.
3. Chỉ đạo các Sở, ngành, các cơ quan truyền thông, thông tin đại chúng và các đơn vị liên quan trên địa bàn đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về nhiên liệu sinh học, khuyến khích sử dụng nhiên liệu sinh học nói chung, xăng E5 RON 92, trong đó cần làm rõ lợi ích của việc sử dụng xăng E5 RON 92, khẳng định về chất lượng, kỹ thuật để người tiêu dùng yên tâm sử dụng xăng E5 RON 92./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thứ trưởng Hoàng Quốc Vượng;
- Các Vụ: TTTN, KH, DKT;
- QLTT;
- Lưu: VT, KHCN.
	BỘ TRƯỞNG

Trần Tuấn Anh